L'elenco dei *Realien* fornito da Donato è quasi identico a quello presente nell'*epistola* conclusiva e si compone principalmente di due parti, da un lato le informazioni storico-mitologiche relative ai vari personaggi, dall'altro quelle geografiche, botaniche ed erudite (*est quippe nominibus hominum, gentium, fluuiorum, deorum, terrarum, montium, herbarum, prouinciarum, fontium plenus et refertus. Tamen, ne quid libro decerpi uideatur, dicemus aliqua eius uno libro, qui tertius decimus erit, cum totius operis complexione dicturi, ut historiae per duodecim libros sparsae et cetera, quae supra dicta non sunt, possint euidenter apparere ~ simul etiam noris oppidorum insularumque rationem et regionum, montium, camporum, fontium uel fluminum, templorum ac fanorum, herbarum quin etiam et lignorum uocabula et cetera his similia*). È peraltro interessante osservare come un analogo elenco ritorni anche nella nota *ad Aen. X 187* (II 317,11-16 G.), dove viene fatto esplicito riferimento al catalogo del libro VII e, del pari, emerge chiaramente il fastidio di Donato per tutte le informazioni di carattere 'non retorico':

More suo Vergilius uult inducere fabulam Cycni, ut in catalogo septimi libri (VII 765) de Hippolyto fecit; inter taedia quippe tot nominum quibus homines, montes, ciuitates, loca et flumina significantur aut fontes aut cetera inmissa narratio legentem subleuare debet et erigere audientem.

Questo ulteriore elenco si rivela prezioso, in quanto aggiunge ulteriori informazioni a quanto si legge nella nota *ad Aen. VII 641-646*, consentendoci di porre in evidenza come il ragionamento di Donato ricalchi da vicino quello di Macr. *Sat. V 16,1-4*:

⁴ Mi distacco in questo punto dal testo stabilito da Georgii, che, riprendendo e modificando una correzione proposta da Van der Hoeven 1845, introduceva *reliqua* dopo *aliqua* (*dicemus aliqua, <reliqua> eius uno libro etc.*), in modo da creare una sorta di contrapposizione tra il momento presente e la completezza di informazioni prevista per il tredicesimo libro. Tale integrazione mi sembra discutibile e finisce forse per peggiorare il senso complessivo del periodo. Mi pare infatti che il testo tràdito, per quanto poco scorrevole, possa offrire un senso accettabile anche senza introdurre alcuna modifica: «Tuttavia, affinché non sembri che qualcosa viene sottratto al libro (*i.e.* che, escludendo il catalogo dal commentario, si finisca per sottrarre qualche elemento importante per la comprensione del libro VII), diremo alcune cose di questo catalogo/di questo libro (*eius*: non è chiarissimo quale sia l'antecedente, ma il senso complessivo non cambia) in un unico libro, che sarà il tredicesimo, *etc.*».

⁵ Cf. Van der Hoeven 1845, 31. Sulle caratteristiche della lettura retorica dell'*Eneide* proposta da Donato, cf. Squillante Saccone 1985, 91-102; Pirovano 2006.

Uterque (*scil.* Homerus et Vergilius) in catalogo suo post difficilium rerum uel nominum narrationem infert fabulam cum uersibus amoenioribus, ut lectoris animum recreetur. [...] Vergilius in hoc secutus auctorem, in priore catalogo modo de Auentino (VII 655), modo de Hippolyto (VII 765) fabulatur, in secundo Cyncus (X 189) ei fabula est. Et sic amoenitas intertexta fastidio narrationum medetur.

Se si eccettua il riferimento ad Omero, la somiglianza tra l'osservazione di Macrobio e la nota di Donato è totale; se non che quest'ultimo sottolinea con maggior forza l'aspetto retorico della questione (in questo senso mi pare si debba interpretare l'aggiunta *et erigere audientem*, che rimanda alla capacità di suscitare l'*attentio* dell'ascoltatore), che invece in Macrobio è solo accennato (e infatti si parla unicamente del *lector*, in corrispondenza con il *legens* di Donato)⁶.

Il parallelismo tra la nota *ad Aen.* VII 641-646 ed il testo dell'*epistula* conclusiva non riguarda però solo la presenza del 'catalogo' di informazioni da inserire nel tredicesimo libro, ma anche e soprattutto il ragionamento complessivo, si direbbe quasi la 'struttura profonda'. Se infatti rileggiamo con attenzione i due passaggi, ci renderemo conto di come entrambi risultino articolati sulla successione di quattro identici momenti:

1) i personaggi da raccontare (*PANDITE NUNC HELICONA, DEAE, CANTUSQUE MOVE-TE / QUI BELLO EXCITI REGES; historiae per duodecim libros sparsae ~ Sic enim fiet ut origines singularum personarum quas Vergilius Aeneidos libris comprehendit*);

2) le caratteristiche dei personaggi, che in entrambi i casi vengono espresse in termini prima positivi e quindi negativi (*QUAE QUEMQUE SECUTAE / COMPLERINT CAMPOS ACIES, QUIBUS ITALIA IAM TUM / FLORUERIT TERRA ALMA VIRIS, QUIBUS ARSERIT ARMIS ~ et quae in quo studio floruerint aut nullius fuerint meriti uel contraria deligendo depressae sint discas*). Si noti, nella prima parte, la 'duplicazione' dei pronomi (*quae quemque ~ quae in quo studio*) e la ripresa, forse non casuale, del verbo *floreo*;

3) il catalogo dei *Realien*, che verranno elencati nel tredicesimo libro;

4) il riferimento alla distanza degli avvenimenti da raccontare, che può essere colmata solo grazie alla memoria degli antichi (*ET MEMINISTIS ENIM, DIVAE, ET MEMORARE POTES- TIS, / AD NOS VIX TENUIS FAMAE PERLABITUR AURA: relaturus antiquitatis memoriam inuocat Musas, ut ipsarum esset, si uera, si falsa comprehenderet, nec haberet culpam in eo, utpote qui esset confessus ignorare se multa, alia uero leui ac tenui et incerta relatione didi- cisse. Merito ergo inuocat Musas, quoniam his occultum esse non potuit quicquid temporis diuturnitas texerat [...] Dixit causas deprecationis suae, 'idcirco', ait, 'haec quaero, quia uete- ra solae potestis nosse ac solae narrare; ad homines quippe uix aliquae gestorum partes leui relatione perueniunt' ~ sed haec sic accipias uelim, ut ex commentariis ueterum scias me esse collecturum; antiqua enim et fabulosa ac longinquitatis causa incognita nisi priscorum docente memoria non poterunt explicari*).